
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06416 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/06416 

 Del: 29/09/2017 

 Esecutivo da: 02/10/2017 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Revoca Determinazione 5854/2017 e nuovo affidamento alla DMC SISTEMI INTEGRATI SRL 

dell'acquisto hard disk a stato solido tramite Mercato Elettronico della P.A. - CIG Z6E1FB717B  

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 18/91 del 23.03.2016 è stato approvato il bilancio finanziario 2016, nota integrativa al 

bilancio e piano triennale investimenti 2016-2018; 

- con D.G.C. 140 del 26.04.2016 viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018; 

Dato atto che : 

- con DD 5854 esecutiva dal 6/9/2017 si affidava alla società Soluzione Ufficio S.r.l. (codice beneficiario 

54498) la seguente fornitura: 

n. 8 HD Samsung SSD 850 EVO 250GB 2 5  SATA, codice articolo MZ-75E250B/EU al prezzo di € 91,72 

cadauno 

n. 2 HD Samsung SSD 850 EVO 500GB SATAIII, codice articolo MZ-75E500B/EU al prezzo di € 157,06 

cadauno 

attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per una spesa complessiva di € 

1.047,88 IVA inclusa impegnata sul codice opera 140182 – imp. 17/6208 – Capitolo 51102/4; 

- con lettera prot. 282577 del 13/9/2017 è stata richiesta alla Ditta la costituzione di un deposito cauzionale, 

come previsto dall’art.103 del D.lgs. 50/2016 e dall’art.13 del Regolamento comunale per l’attività 

contrattuale, subordinando l’esecuzione dell’ordine  alla presentazione della garanzia entro cinque giorni 

dalla richiesta; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06416 

 

- che la Ditta non ha presentato nei termini la garanzia definitiva richiesta; 

Verificato, in sede di controllo dell’autocertificazione sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art.80 del D.lgs. 50/2016 che nel Casellario informatico dell’ANAC nell’ ” Elenco operatori economici 

per i quali sono inserite notizie relative a fattispecie previste come cause di esclusione dalla partecipazione 

alle gare o comunque utili per le stazioni appaltanti”, a carico della Soluzione Ufficio srl risultano numerose 

violazioni per la mancata presentazione della cauzione definitiva o per inadempimenti contrattuali per 

mancata consegna totale o parziale della fornitura; 

Ritenuto pertanto opportuno: 

- non procedere all’ordine e revocare l’affidamento alla Soluzione ufficio srl della fornitura sopra specificata 

di cui alla Determinazione 5854/2017; 

- provvedere al recupero di quanto impegnato e non speso per la fornitura suddetta per un importo 

complessivo pari ad € 1.047,88 IVA inclusa rimettendolo a disposizione del capitolo – Capitolo 51102/4 - 

codice opera 140182; 

Considerato che, per le motivazioni espresse nella DD 5854/2017, rimane la necessità di procedere 

comunque all’acquisto dei sopra elencati hard disk, si è provveduto ad un nuovo confronto fra gli operatori 

economici del MEPA che offrono i due articoli; 

Rilevato che al fine di contenere i costi del procedimento amministrativo e di avere una omogeneità nei 

tempi di consegna, e in ragione del modesto importo complessivo della fornitura è opportuno individuare un 

unico affidatario; 

Dato atto che per capacità di offerta di entrambi i prodotti, migliore combinazione di prezzo e possibilità di 

acquisto per quantitativi pari a soli 1 o 2 pezzi,  l'offerta migliore risulta quella della ditta DMC SISTEMI 

INTEGRATI SRL, al prezzo, come risulta dalle allegate schede articolo, di € 74,98 oltre IVA per ogni 

singolo HD da 250 GB e di € 126,10 oltre IVA per HD da 500 GB; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’acquisto di: 

n. 8 HD Samsung SSD 850 EVO 250GB 2 5  SATA, codice articolo MZ-75E250B/EU al prezzo di € 74,98 

cadauno 

n. 2 HD Samsung SSD 850 EVO 500GB SATAIII, codice articolo MZ-75E500B/EU al prezzo di € 126,10 

cadauno 

tramite il Mercato Elettrronico della Pubblica Amministrazione affidando la presente fornitura alla ditta 

DMC SISTEMI INTEGRATI SRL; 

Dato atto  

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento 

anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal Dirigente del 

Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche – Dott. Benedetto Femia; 

- il sottoscritto RUP dichiara di non avere conflitti di interesse in relazione all'oggetto del presente 

affidamento, nonché del soggetto affidatario; 

- che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione; 

- che il CIG è Z6E1FB717B; 

- della congruità del prezzo offerto; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06416 

 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

- il P.P.C. approvato con delibera GC n.24 del 31/1/2014 

- l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa, 

 

1) di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 5854/2017 annullando l’impegno di spesa n. . 17/6208 

di € 1.047,88, rimettendo l’intera somma a disposizione del Capitolo 51102/4 – codice opera 

140182; 

2) di non procedere conseguentemente all’ordine di acquisto nei confronti della ditta Soluzione Ufficio 

srl, affidataria nella suddetta Determinazione 5854/17; 

3) di affidare alla DMC SISTEMI INTEGRATI SRL (cod. ben. 57118) la fornitura di n. 8 HD 

Samsung SSD 850 EVO 250GB 2 5 SATA, codice articolo MZ-75E250B/EU al prezzo di € 74,98 

cadauno e n. 2 HD Samsung SSD 850 EVO 500GB SATAIII, codice articolo MZ-75E500B/EU al 

prezzo di € 126,10 cadauno, per una spesa pari ad € 1.039,49 IVA inclusa – CIG Z6E1FB717B  

4) di impegnare a favore della ditta DMC SISTEMI INTEGRATI SRL (cod. ben. 57118) la somma di € 

1.039,49 IVA inclusa sul Capitolo 51102/4 – cod. opera 140182 – CUP H19J15001180004;  

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDE ARTICOLI 

 

 

Firenze, lì 29/09/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51102 4 17/006412 00 1039,49 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 02/10/2017 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/06416 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


